
 

 1 

 

 

 

 
 

Důvěra v ekonomiku se v listopadu zvýšila 

V listopadu důvěra v českou ekonomiku pokračovala dále v růstu, když stoupla oproti říjnu, vyjádřená v bazickém 

indexu, o 1,8 bodu na 99,3 bodu, a byla nejvyšší od května 2008. Na zlepšení důvěry se podíleli především podnikatelé, 

kteří zvýšili indikátor důvěry o 2,3 bodu na 97,5 bodu. Tak velký nárůst od začátku roku ještě nezaznamenali. Na rozdíl 

od toho nálada spotřebitelů mírně klesla, ale přesto zůstala velmi vysoká na 107,9 bodu. Oproti listopadu 

loňského  roku jsou obě kategorie vyšší.  

Nálada se zlepšila ve všech odvětvích ekonomiky. V průmyslu se důvěra dostala na nejvyšší úroveň za téměř šest let 

na 99,0 bodu. Podniky v průmyslu lépe hodnotily současnou celkovou poptávku a také očekávají pro příští tři měsíce 

zvýšení tempa výrobní činnosti. Nejvíce se oproti předchozímu měsíci zlepšily vyhlídky podnikatelů ve stavebnictví, 

o celých 4,6 bodu, ale přesto zůstala jejich důvěra hluboce v záporných hodnotách pod úrovní listopadu loňského roku. 

Stavaři viděli v trochu lepším světle současnou ekonomickou situaci a také celkovou poptávku. Vyšší byla i očekávání 

pro příští tři měsíce. Výborná nálada panuje v obchodě, kde indikátor důvěry je z jednotlivých odvětví nejvyšší. 

Projevuje se tu růst tržeb v maloobchodě, když spotřebitelé jsou ochotni stále více utrácet.  

Zdroj: ČSÚ 

Makroekonomická situace v ČR 

Základní ukazatele - poslední údaje  
 

 HDP (y/y, %) 3. Q  2016 1,9  Stavební výroba (y/y, %) září 2016 -7,4 

 Míra inflace (y/y, %)  říjen 2016 0,4  Vývoz zboží ** (y/y, %, z b.c.) září 2016 -2,2 

 Obecná míra nezaměstnanosti* (v %) září 2016 4,1  Dovoz zboží ** (y/y, %, z b.c.) září 2016 -4,4 

 Průmyslová produkce (y/y,%) září 2016 2,7        

* podíl počtu nezaměstnaných na celkové pracovní síle ve věku 15-64 let   Zdroj: ČSÚ, listopad 2016 

** přeshraniční pojetí     

  

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 

47. týden – 21. až 25. listopadu 2016 

60,0

70,0

80,0

90,0

100,0

110,0

120,0

I.
0
8

II
I.
0
8

V
.0

8
V

II
.0

8
IX

.0
8

X
I.

0
8

I.
0
9

II
I.
0
9

V
.0

9
V

II
.0

9
IX

.0
9

X
I.

0
9

I.
1
0

II
I.
1
0

V
.1

0
V

II
.1

0
IX

.1
0

X
I.

1
0

I.
1
1

II
I.
1
1

V
.1

1
V

II
.1

1
IX

.1
1

X
I.

1
1

I.
1
2

II
I.
1
2

V
.1

2
V

II
.1

2
IX

.1
2

X
I.

1
2

I.
1
3

II
I.
1
3

V
.1

3
V

II
.1

3
IX

.1
3

X
I.

1
3

I.
1
4

II
I.
1
4

V
.1

4
V

II
.1

4
IX

.1
4

X
I.

1
4

I.
1
5

II
I.
1
5

V
.1

5
V

II
.1

5
IX

.1
5

X
I.

1
5

I.
1
6

II
I.
1
6

V
.1

6
V

II
.1

6
IX

.1
6

X
I.

1
6

Měsíce

Sezónně očištěné indikátory důvěry 2008–2016

Souhrnný indikátor Podnikatelský indikátor Spotřebitelský indikátor

Průměr roku 2005 = 100



 

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 47. týden – 21. až 25. listopadu 2016 2 

 

Z DOMOVA  

Výroba aut za deset měsíců stoupla 

Výroba osobních aut v ČR od ledna do 
října překonala milionovou hranici, když 
vzrostla o 5,6 % na 1,11 mil. vozů. Největší 
nárůst zaznamenala Škoda Auto, která 
zvýšila výrobu téměř o 9 % 
na 631 436 aut. Výroba v Hyundai Motor 
se zvedla zhruba o 2 % na 286 800 vozů 
a v TPCA o 2 % na 191 688 aut. Výroba 
autobusů klesla celkem o 3 % na 
3 534 vozidel. Jediný domácí výrobce 
nákladních aut Tatra zvýšil výrobu o 36 % 
na 984 vozů. Oznámilo to Sdružení 
automobilového průmyslu. 

Zdroj: ČTK   

Brněnská firma investuje půl 
miliardy v Makedonii 

Brněnská firma Loko Trans, která 
obchoduje s železniční technikou 
a zajišťuje její opravy, investuje téměř půl 
miliardy korun do stavby opravny vagonů 
a překladiště v Makedonii ve Skopje. 
Stavba opravny začne příští rok a měla by 
fungovat od roku 2018. Firma chce těžit 
ze strategické polohy Makedonie, kde se 
kříží dva transevropské dopravní koridory 
a pomůže k propojení přístavů západní 
a jižní Evropy po železnici.  

Zdroj: E15 

Doosan Škoda Power získala zakázku 
v Dánsku  

Doosan Škoda Power dodá do Dánska 
kogenerační jednotku o výkonu 150 
megawattů za stovky milionů korun. 
Zajistí také kompletní montáž strojovny 
včetně uvedení do provozu. Parní turbína 
bude vytápět velké oblasti v okolí Kodaně 
včetně hlavního města. Nový blok bude 
spalovat biomasu. Podnik má téměř 
desetinový podíl na světovém trhu 
parních turbín. Od konce roku 2009 je 
členem jihokorejské skupiny Doosan.  

Zdroj: E15 

Výrobci 3D tiskáren rostou silně 
tržby  

Výrobce 3D tiskáren Prusa Research letos 
očekává zvýšení tržeb z loňských 24 mil. Kč 
na 210 mil. Kč. Měsíčně dodá svým 
zákazníkům více než 2000 nových 3D 
tiskáren. Poptávka však převyšuje výrobní 
kapacity. Nyní má firma zákazníky z více 
než 90 států, největším trhem jsou 
aktuálně USA.  

Zdroj: HN 

Unipetrol napojí ČR na ropovod 
Adria 

Ropa má v budoucnu do ČR téct nově 
ropovodem Adria z Chorvatska. Zástupci 
společnosti Unipetrol RPA (dceřiná 
společnost petrochemického holdingu 
Unipetrol), podepsali v Praze rámcovou 
smlouvu se společností Jadranski 
Naftovod, která umožní přepravu ropy po 
chorvatském úseku ropovodu. Smlouva 
s chorvatskou stranou byla uzavřena na tři 
roky.  

Zdroj: Finanční noviny 

Kupní síla Čechů roste 

Kupní síla obyvatel ČR (podle studie 
společnosti GfK Czech) po tříleté stagnaci 
roste a je nejvyšší za posledních deset let. 
V mezinárodním žebříčku 42 zemí 
srovnávající kupní sílu obyvatel je ČR na 
26. místě. ČR však v regionu předběhlo 
Slovinsko, Slovensko, Estonsko a Litva. 
Úroveň kupní síly na obyvatele v ČR 
dosahuje 56,8 % průměru Evropy.  
Zdroj: Finanční noviny 

ZE ZAHRANIČÍ 

OECD: Vlády by měly podpořit růst 
zvýšením výdajů a snížením daní 

Podle doporučení OECD by se vlády 
vyspělých zemí měly přestat zaměřovat 
na snižování dluhů a po letech úspor by 
měly podpořit hospodářský růst 
zvyšováním výdajů a snižováním daní. 
Nynější situace rekordně nízkých 
úvěrových nákladů je příležitostí 
k financování investic. OECD odhaduje, že 
zvýšení rozpočtového deficitu o 0,5 % HDP 
v zájmu financování investic by mohlo 
posílit ekonomický výkon ve 35 zemích 
v prvním roce v průměru o 0,4 až 0,6 %. 
Klíčové však je, aby dodatečné veřejné 
výdaje šly do oblastí, které zvyšují 
produktivitu, jako je výstavba 
infrastruktury, vzdělání nebo výzkum. 

Zdroj: www.finance.cz  

Podnikatelská aktivita signalizuje 
zrychlení růstu HDP eurozóny 

Podnikatelská aktivita v eurozóně 
v listopadu dosáhla nejrychlejšího tempa 
růstu od začátku roku 2016 díky přílivu 
nových zakázek (průzkum společnosti IHS 
Markit). Index podnikatelské aktivity, 
který je považován za indikátor celkového 
hospodářského růstu, vzrostl za listopad 
o 0,8 bodu na 54,1 bodu. Výsledek nad 

50 bodů signalizuje růst podnikatelské 
aktivity. Údaje za listopad signalizují, že 
růst ekonomiky eurozóny by mohl ve 
4. čtvrtletí 2016 zrychlit na 0,4 %. 

Zdroj: Finanční noviny 

Německá ekonomika zvolnila  

Německá ekonomika vzrostla ve 3. 
čtvrtletí mezičtvrtletně podle 
zpřesněných údajů o 0,2 %, po 0,4 % 
v předchozím čtvrtletí, a potvrdila 
předběžné údaje. Růst táhla především 
domácí spotřeba, zatímco investice 
stagnovaly a zahraniční obchod měl na 
růst negativní efekt. Meziročně růst HDP 
zbrzdil na 1,5 %, z 3,1 % v předešlém 
čtvrtletí.  

Zdroj: www.tradingeconomics.com 

Na Slovensku klesla nezaměstnanost 

Na Slovensku míra nezaměstnanosti 
v říjnu klesla na 9,1 %, z 11 % ve stejném 
období loňského roku. Říjnová 
nezaměstnanost byla nejnižší od roku 
2009. Počet nezaměstnaných se snížil 
o 49,7 tis. na 246,6 tis. lidí. Oznámilo to 
slovenské Ministerstvo práce, sociálních 
věcí a rodiny.  

Zdroj: www.tradingeconomics.com 

Řecko čeká návrat k růstu  

Řecká vláda očekává, že se ekonomika 
v roce 2017 vymaní z recese a vrátí 
k růstu. Hlavním pohonem mají být 
soukromá poptávka a investice. Zadlužení 
země se má snížit a přebytek rozpočtu 
dosáhnout 2 % HDP. Vyplývá to z návrhu 
rozpočtu, který dostal řecký parlament ke 
schválení. Ekonomická recese snížila od 
roku 2008 HDP země o 25 %. V roce 2017 
by řecká ekonomika měla vzrůst o 2,7 %, 
letos čeká pokles o 0,3 %. 

Zdroj: ČTK 

Do Ruska míří investice západních 
firem 

Velké západní společnosti se domnívají, že 
ruská ekonomika zastavuje pád. Například 
nábytkářský gigant IKEA nebo řetězec 
obchodů pro kutily Leroy Merlin oznámily 
nové investice v zemi. Firmy chtějí využít 
nízkého kurzu rublu, který zlevnil ruskou 
pracovní sílu pod úroveň čínské. Od roku 
2014 kurz rublu k dolaru klesl na polovinu 
a investice jsou tak levnější. Podle 
Asociace evropského byznysu v Moskvě se 
rubl stabilizoval a předpověď vývoje 
ekonomiky je mírně optimistická.  

Zdroj: HN   



 

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 47. týden – 21. až 25. listopadu 2016 3 

 

Vývoj indexu PX          Vývoj měnových kurzů 

UDÁLOSTI V TÝDNU od 28. listopadu do 2. prosince 2016 

Informační zdroje Týdeníku: ČSÚ, ČNB, E 15, Hospodářské noviny, internet, podniky a podnikové svazy.  

   
 

Zdroj: BCPP    Zdroj: ČNB Zdroj: ČNB 

PONDĚLÍ  

ÚTERÝ Evropská komise: Indikátor ekonomického sentimentu (listopad 2016) 

STŘEDA 
Eurostat: Inflace v eurozóně – rychlý odhad (listopad 2016)  
Německo: Maloobchod (říjen 2016) 

ČTVRTEK 
ČSÚ: Míry zaměstnanosti, nezaměstnanosti a ekonomické aktivity (říjen 2016) 
Eurostat: Nezaměstnanost (říjen 2016)  

PÁTEK  ČSÚ: Tvorba a užití HDP (3. čtvrtletí 2016)  


